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AURES présentation



signifie

En latin : Auris, Aures…

AURES



1989 création d’AURES (OEM division)

1994 activité point de vente

1999 IPO (Euronext)

2000 premiers tpv

2003 Aures UK

2005 Odyssé : premier terminal Aures

2006 Aures Allemagne

2009 Aures USA

2013 acquisition groupe J2

2013 sortie nouvelle gamme de tpv

2017 prise de participation CJS – projet d’acquisition aux Etats-Unis 

dates clés
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notre métier



remarquablement différents

Concepteur et fabricant de matériels point de vente
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nos fondamentaux



design

innovation

vision long terme

services
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faits marquants



 France : mise en place de la norme NF525

 UK : suites du référendum sur le Brexit

 évolution du marché des changes

 grand-comptes :  belles signatures
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références clients
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activité et
résultats financiers
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chiffre d’affaires
2017



+ 12,4 %

en change constant : + 14,7 %

15

85,6 M€
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> 100 M$ 



28 ans



28 ans

5 ans : C.A. x 2,7 



 France : hausse gds cptes, début Norme NF 525

 U.K. : stable en monnaie locale

 Allemagne : contrat Kaufland (5 ans)

 USA : part de la distribution

 Australie : Cotton-on

+20,1 %

10,3 M€

+27 %

12,2 M€

-6,6 %

20,3 M€

+14,3 %

29,6 M€

+26 %

13,2 M€

Répartition par entités du groupe



France :
29 %

U. K. :
24 %

U.S.A. : 
15 %

Australia :
12 %

Germany :
14 %

Export :
6%
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1er client

10 premiers clients

20 premiers clients
4

9
 %

top clients (% CA)
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résultats 

2017
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Ctes consolidés 30 juin 2015compte de résultat
consolidé en K€

Rubriques 31/12/2017 31/12/2016

Chiffre d'affaires 85 614 76 206

Achats consommés (53 908) (49 189)

Charges de personnel (10 958) (9 428)

Charges externes (8 237) (6 704)

Impôts et taxes (442) (437)

Dotation aux amortissements (940) (972)

Dotation et reprises de provisions (33) 88

Autres produits et charges d'exploitation (354) (366)

Résultat opérationnel courant 10 742 9 198

Autres produits opérationnels 86 50

Autres charges opérationnelles (43) (128)

Résultat opérationnel 10 785 9 120

Coût de l'endettement financier brut (94) (116)

Coût de l'endettement financier net (94) (116)

Autres produits financiers 1 642 1 659

Autres charges financières (2 368) (2 116)

Charge d'impôt (3 109) (3 047)

Résultat net 6 857 5 500

Part du groupe 6 758 5 402

Résultat net des participations ne donnant pas le contrôle 99 98

Résultat net de base par action en euros 1.70 1.36

Résultat net dilué par action en euros 1.70 1.36
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bilan consolidé en K€

ACTIF 31/12/2017 31/12/2016

ACTIFS NON-COURANTS

Ecart d’acquisition 334 346

Immobilisations incorporelles 3 260 3 758

Immobilisations corporelles 1 303 1 131

Autres actifs financiers 343 340

Impôts différés actifs 774 664

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 6 014 6 239

ACTIFS COURANTS

Stocks et en-cours 22 854 19 552

Clients et comptes rattachés 12 835 12 593

Autres actifs courants 3 367 2 521

Actifs financiers à la juste valeur 0 94

Trésorerie et équivalent de trésorerie 6 049 6 234

TOTAL ACTIFS COURANTS 45 105 40 994

TOTAL ACTIF  51 119 47 233

PASSIF 31/12/2017 31/12/2016

CAPITAUX PROPRES

Capital 1 000 1 000

Réserves 17 968 14 571

Résultat de l'exercice 6 758 5 402

25 726 20 973

Participations ne donnant pas le contrôle 97 100

TOTAL CAPITAUX PROPRES 25 823 21 073

PASSIFS NON COURANTS

Emprunts et dettes financières non 

courants
715 1 055

Impôts différés passifs 549 761

Provisions pour risques et charges 1 297 1 161

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 2 561 2 977

PASSIFS COURANTS

Fournisseurs et comptes rattachés 13 758 15 607

Emprunts et dettes financières courants 1 619 2 435

Instruments financiers dérivés 227 0

Impôt courant 834 283

Autres passifs 6 297 4 858

TOTAL PASSIFS COURANTS  22 735 23 183

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS  51 119 47 233



évolution du taux de marge brute

33,6 %
35,2 %

34,5 %

2013 2014 2015

52,4 M€ 

63,9 M€ 

76,8 M€ 
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2017

37 %

85,6 M€ 

taux de marge brute : +1,5 points
37,0% vs 35,5% en 2016

2016

35,5 %

76,2 M€ 



évolution du résultat opérationnel

3 M€ 

9,2 M€ 

6,7 M€ 

2013 20152014

hausse de 18,3%

 amélioration du taux de marge brute 

 progression des charges externes + 22,8%

26

10,8 M€ 

2017

9,1 M€ 

2016



évolution de la marge opérationnelle

5,7 %

12 % 

10,4 %

2013 20152014

27

12,6 %

2017

12 %

2016

marge opérationnelle : hausse de 0,6 point



2013 20152014

évolution du résultat net

1,6 M€

7,2 M€

4,8 M€

28

6,9 M€

2017

5,5 M€

2016

hausse de 24,7 %

 résultat financier pénalisé par les fortes évolutions 
du marché des changes



2013 20152014

évolution de la rentabilité nette

3 %

9,3 %

7,5 %

29

8,0 %

2017

7,2 %

2016

rentabilité nette : 8 %



2010 2011 2012 2013 20152014

5,9 M€ 5,7 M€
6,6 M€

8 M€

19,2 M€

13,2 M€

évolution des capitaux propres

2016

21,1 M€

30

25,8 M€

2017



Emprunts

5,3 M€

11,3 M€

-7,8 M€

flux de trésorerie 

Dividendes

5,0 M€

C.A.F.Trésorerie
31/12/2016

Variation 
du BFR

Trésorerie 
31/12/2017

Investissements

-0,5 M€

-1,4 M€

-1,9 M€
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trésorerie nette

Dette brute au 31 décembre 2016 2 562

Remboursement de la période -1 386

Nouveaux emprunts 161

Dette brute au 31 décembre 2017 1 337

Concours bancaires -1 000

Disponibilités 6 049

Cash net au 31 décembre 2017 3 712



20162013 20152014

2,7 M€

-5,3 M€

4 M€

-1,7 M€
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3,7 M€

2017

évolution de la dette nette
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Information de 

l’actionnaire



Public 47,4 %

Patrick CATHALA 52,6 %

Public 63,2 %

Patrick CATHALA 36,1 %

autodétention : 0,7 %

répartition du capital répartition des droits de votes
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Ambitions 2018
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1. démarrage de l’activité 
bornes suite à la prise de 
participation dans le 
capital de CJS



170 employés

travaillent le verre, le bois, le métal et le plastique.

déjà fournisseur du monde du retail (>20 M€)



20 000 m²
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réalisations



borne check-in check-out

SCO: self check out



borne générique



SCO: self check out

borne spécifique client



1. activité bornes

2. nouveau terminal

3. finaliser la croissance externe aux USA

4. dépasser 100 m€ de CA
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